
Minas Gerais  diário do executivo sábado, 01 de abril de 2023 – 65 
ExTrATo TErMo DE METAS

Extrato do Termo de Metas nº 878/8619, celebrado entre o estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde/Órgão 
Gestor do Sistema Único de Saúde/Fundo Estadual de Saúde e a CASA 
DE CArIDADE DE ouro FINo do município de ouro Fino . objeto: 
A execução pela CASA DE CArIDADE DE ouro FINo, CNPJ 
23.020.456/0001-19, nos termos da Resolução SES/MG nº 8.619/2023. 
Dotação orçamentária: 4291 .10 .302 .158 .4463 .0001339039 37 .1 . 
Valor destinado ao beneficiário: R$ 240.222,57. Vigência: 36 (trinta 
e seis) meses . Assinado pela Subsecretaria de Políticas e Ações de 
Saúde da SES/MG, representada pela Sra. Camila Moreira de Castro 
em: 08/03/2023 e pela CASA DE CARIDADE DE OURO FINO do 
município de ouro Fino, representada legalmente pelo Sr . Carlos 
Francisco dos Santos e Souza em: 07/03/2023.

3 cm -31 1771607 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE DESCENTrALIZAÇÃo DE CrÉDITo 

orÇAMENTárIo – TDCo .
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Termo de Descentralização de 
Crédito Orçamentário nº. 017/2017 – EMG/SES/SUS-MG/FES e 
a Fundação Ezequiel Dias . objeto: autorizar o acréscimo de valor 
constante na Cláusula Terceira do Termo de Descentralização de 
Crédito orçamentário, conforme Plano de Trabalhoespecialmente 
elaborado, parte integrante deste instrumento, independente de 
transcrição, no valor de r$ 6 .000 .000,00 (seis milhões de reais), 
perfazendo o total de r$ 24 .500 .000,00 (vinte e quatro milhões 
equinhentos mil reais), que correrão à conta da Dotação orçamentária 
4291 .10 .305 .150 .4349 .0001 .3390 - 92 .1, constante do orçamento do 
FES/SES, com recursos financeirosoriundos da Portaria Federal nº. 
2.606/2005, bem como prorrogação de vigência até 21 de dezembro 
de 2023 e alteração do Plano de Trabalho. Assinatura: 30/03/2023. 
Signatários: Fábio Baccheretti vitor (Secretário de Estado de Saúde) e 
Felipe Jose Fonseca Attiê (Presidente daFundação Ezequiel Dias).

4 cm -31 1771555 - 1

 EDITAL DE CREDENCIAMENTO/CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 11/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE 

PrESTADorES DE SErvIÇoS DE SAÚDE Ao SuS-MG .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde – SES-MG, torna público o credenciamento para contratação, por 
inexigibilidade de licitação, de pessoas jurídicas privadas prestadoras 
de serviços na área de saúde em conformidade com o disposto no 
Edital de Chamamento Público nº 11/2023, no município de Ferros/
MG . Todas as informações referentes a este instrumento poderão ser 
obtidas pelos interessados, em dias úteis, no horário de 9:00 às 16:00h, 
na Superintendência/Gerência Regional de Saúde (SRS/GRS) de 
Itabira/MG, no endereço: Av. Villa Lobos, 121 - Bairro Esplanada da 
Estação - Cep: 35900-557 -URS Itabira. E-mail: grs.ita@saude.mg.gov.
br . objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado para 
contratação, de forma complementar, de serviços de assistência à saúde 
aos usuários do SuS, em conformidade com a Constituição Federal de 
1988 e de acordo com o quadro abaixo:

Descrição Meta Física valor mensal (r$)
Ações Preventivas 1 4,28
Diagnóstico em Anatopatologia 1 7,70
Diagnóstico em Laboratório Clínico 218 784,53
Diagnóstico em radiologia 121 895,99
Consultas/Acompanhamentos 392 2 .631,35
Fisioterapia 203 999,92
04 Grupo Todos 4 115,18
Urgência/Cirúrgico 1 83,03
Urgência/Obstétrico 1 105,31
Urgência/Clínico 31 13 .868,20
INTEGrASuS 1 1 .065,64
Total Portaria Ministeriais, Incentivos 
e recursos Complementares 1 1 .065,64

Total de Serviços a serem 
contratados 974 20 .561,13

 *As Habilitações/Resoluções serão exigidas para procedimentos 
específicos classificados dentro dos subgrupos selecionados. 
Especificamente em relação ao SADT, dispensa-se apresentação de 
ato normativo, sendo que a alocação no contrato estará vinculada à 
contratação dos serviços de Terapia renal Substitutiva, oncologia 
e Cardiologia (conforme previsto no item 5 do Edital) . A data para 
apresentação da documentação de habilitação será no dia 25/04/2023, 
por meio do Sistema Eletrônico de Informações (SEI!MG) pelo 
peticionamento: SES - Credenciamento por meio de Chamamento 
Público ou entregar fisicamente na Unidade Regional envelope com toda 
a documentação de habilitação das 9h às 16h . A Sessão de Chamamento 
Público ocorrerá às 09:00h no dia 26/04/2023, via videoconferência O 
presente Edital terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da 
data de sua publicação, podendo ocorrer habilitação de interessados em 
momento posterior, conforme novas republicações que possam ocorrer, 
e desde que atendidos todos os requisitos do referido Edital . o Edital 
completo e a minuta contratual estão à disposição dos interessados na 
(SRS/GRS) de Itabira/MG. 

Juliana ávila Teixeira - Subsecretária de regulação do Acesso a 
Serviços e Insumos de Saúde . Belo Horizonte, 31 de março de 2023 . 

12 cm -31 1771890 - 1

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2023 
PArA CoNTrATAÇÃo DE PrESTADorES DE 

SErvIÇoS DE SAÚDE Ao SuS-MG .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde – SES-MG, torna público o credenciamento para contratação, por 
inexigibilidade de licitação, de pessoas jurídicas privadas prestadoras 
de serviços na área de saúde em conformidade com o disposto no 
Edital de Chamamento Público nº 14/2023, no município de Capitólio/
MG . Todas as informações referentes a este instrumento poderão ser 
obtidas pelos interessados, em dias úteis, no horário de 9:00 às 16:00h, 
na Superintendência/Gerência Regional de Saúde (SRS/GRS) de 
Passos/MG, no endereço: Rua Santa Inês, 903 – Bairro Belo Horizonte 
- Cep: 37.900-033 - Passos/MG. E-mail: srs.pas@saude.mg.gov.br. 
objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado para 
contratação, de forma complementar, de serviços de assistência à saúde 
aos usuários do SuS, em conformidade com a Constituição Federal de 
1988 e de acordo com o quadro abaixo:

Descrição Meta 
Física

valor mensal 
(r$)

Coleta de Material 1 35,22
Diagnóstico em Laboratório Clínico 998 3 .494,36
Diagnóstico por radiologia 116 890,21
Diagnóstico por Ultra-Sonografia 26 702,08
Métodos Diagnósticos em Especialidades 2 22,04
C o n s u l t a s / A t e n d i m e n t o s /
Acompanhamentos 283 2 .244,02

Fisioterapia 38 191,86
Terapias Especializadas 1 5,63
Pequena Cirurgia e Cirurgia De Pele, 
Cutâneo e Mucosa 10 270,45

SIH/MC Eletivo/Cirúrgico 3 1 .490,82
SIH/MC Urgência/Cirúrgico 1 83,03
SIH/MC Urgência /Obstetrícia 1 52,66
SIH/MC Urgência/Clínico 10 5 .612,94
Incentivo INTEGrASuS* 1 689,00
SADT de Eletivo Cirúrgico 1 150,00
Total de Serviços a serem contratados 1 .492 r$ 15 .934,32

 *As Habilitações/Resoluções serão exigidas para procedimentos 
específicos classificados dentro dos subgrupos selecionados. 
Especificamente em relação ao SADT, dispensa-se apresentação de 
ato normativo, sendo que a alocação no contrato estará vinculada à 
contratação dos serviços de Terapia renal Substitutiva, oncologia e 
Cardiologia (conforme previsto no item 5 do Edital) .

A data para apresentação da documentação de habilitação será no 
dia 04/05/2023, por meio do Sistema Eletrônico de Informações 
(SEI!MG) pelo peticionamento: SES - Credenciamento por meio de 
Chamamento Público ou entregar fisicamente na Unidade Regional 
envelope com toda a documentação de habilitação das 9h às 16h . A 
Sessão de Chamamento Público ocorrerá às 9:30h no dia 05/05/2023, 
via videoconferência. Este edital terá vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses, a partir da data de sua publicação, podendo ocorrer habilitação 
de interessados em momento posterior, conforme novas republicações 
que possam ocorrer, e desde que atendidos todos os requisitos deste 
Edital . o Edital completo e a minuta contratual estão à disposição dos 
interessados na (SRS/GRS) de Passos/MG.

Juliana ávila Teixeira
Subsecretária de regulação do Acesso a Serviços e Insumos 

de Saúde . Belo Horizonte, 31 de março de 2023 .
13 cm -31 1771922 - 1

ErrATA
Errata do Extrato do Termo de Metas nº 1558/8621. Publicado no 
DOE-MG, em 25/03/2023. ONDE SE LÊ: A execução pela APAE DE 
SÃO VICENTE DE MINAS, CNPJ 25.660.440/0001-04, nos termos 
da Resolução SES/MG nº 8.621/2023. LEIA-SE: A execução pela 
APAE DE SÃO VICENTE DE MINAS, CNPJ 86.926.235/0001-24, 
nos termos da Resolução SES/MG nº 8.621/2023.

2 cm -31 1771606 - 1

ErrATA
Errata do Extrato do Termo de Metas nº 1493/8621. Publicado 
no DOE-MG, em 28/03/2023. ONDE SE LÊ: A execução pela 
ASSoCIACAo DE PAIS E AMIGoS DoS ExCEPCIoNAIS 
DE CRISTINA - APAE, CNPJ 23.094.329/0001-64, nos termos 
da Resolução SES/MG nº 8.621/2023. LEIA-SE: A execução pela 
ASSoCIACAo DE PAIS E AMIGoS DoS ExCEPCIoNAIS DE 
CRISTINA - APAE, CNPJ 19.093.723/0001-00, nos termos da 
Resolução SES/MG nº 8.621/2023 .

2 cm -31 1771602 - 1

FuNDAÇÃo cENtro DE 
HEmAtoLoGiA E HEmotErAPiA 
DE miNAS GErAiS - HEmomiNAS

ExTrATo DE CoNTrATo
Extrato do ACorDo DE CoOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2023, para 
Coleta Solidária resíduos – Partes: Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/Hemominas e INSTITUTO 
DE PrEvIDÊNCIA DoS SErvIDorES Do ESTADo DE MINAS 
GErAIS - IPSEMG . o presente Acordo de Cooperação Técnica visa 
a cessão dos servidores públicos . vigorará pelo prazo de 60 meses, 
podendo ser prorrogado . Assinam: LuIZA HErMETo CouTINHo 
CAMPoS - PrESIDENTE Do IPSEMG e JÚNIA GuIMArÃES 
MourÃo CIoFFI -PrESIDENTE DA HEMoMINAS .

3 cm -31 1771331 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato Nº9245.721/20,celebrado 
entre a Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais/Hemominas e a empresaWF Tecnologia Científica S.A. 
Objeto: fica o mesmo prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 08 de 
abril 2023até 07 de abril de 2024 . De acordo com o disposto naCláusula 
Sétimado contrato original, o valor do objeto do contratofica reajustado 
pelo índice do IPCA em, aproximadamente, 5,77% . Em razão do disposto 
anteriormente, o valor anual do contrato passará der$1 .193 .506,26(um 
milhão cento e noventa e tresmil, quinhentos e seis reais e vinte e seis 
centavos)para r$1 .262 .426,98 (um milhão, duzentos e sessenta e dois 
mil, quatrocentos e vinte e seis reais e noventa e oito centavos) . D .o: 
2321 10 302 1234 5400001 3 3 90 39 21; Fonte:10; Procedência: 1; 
IAG: 0; u .E: 2320002e uPG: 262 .

3 cm -31 1771588 - 1

FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS - FuNED
ExTrATo DE TErMo ADITIvo

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9337364/2022. Pregão 
Eletrônico nº 335/2021. Processo SEI nº 2260.01.0001278/2021-16. 
objeto: Acréscimo de 25% no quantitativo do item 297240(BoMBoNA 
- MATErIA-PrIMA: PLASTICo; CAPACIDADE: 20 LITroS; 
DETALHES: NAo APLICAvEL; Cor: NAo APLICAvEL;)
correspondente a r$ 7 .318,00(sete mil trezentos e dezoito reais) . 
Contratante: Fundação Ezequiel Dias . Contratada: Brr Distribuidora 
Materiais de Construção e Consumo Ltda. Assinatura: 30/03/2023. 
Glauco de Carvalho Pereira - Diretor do Instituto Octávio Magalhães/
Funed.; Bruno Gonçalves Pereira - Diretor Industrial /Funed; Sílvia 
Ligório Fialho - Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento/Funed.

3 cm -31 1771530 - 1

ExTrATo DE rETIFICAÇÃo
 Retifica-se a publicação do Termo de Doação n° 02/2023. Processo 
SEI nº 2260.01.0002010/2023-34. Doadora: Fundação Ezequiel 
Dias. Donatário: Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 
de Minas Gerais – IPSEMG. Publicado em 29/03/2023 – página 33. 
Em virtude de erromaterial no quantitativo e no valor referentedo item 
03na tabela doANExo I -Quadro de detalhamento de itemdoado e, 
consequentementedo valor contido naCLáuSuLA TErCEIrA – Do 
VALOR do termo de doação. Onde se lê: 460 (618 - ENVELOPE 01 
PAR), leia-se: 240 (618 - ENVELOPE 01 PAR). Onde se lê: R$ 349,60, 
leia-se: R$ 182,40. Onde se lê: o valor total do materialé deR$ 750,88, 
leia-se: o valor total do materialé der$ 583,68 .

3 cm -31 1771846 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

ATo DE HoMoLoGAÇÃo Do EDITAL FHEMIG 
PARA CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2022

 A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
Fhemig, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual nº 7 .088, de 03 de outubro de 1977 e pelo Decreto nº 47 .852 
de 31 de janeiro de 2020 e considerando o disposto na Lei Estadual nº 
23 .081 de 2018, no Decreto Estadual nº 47 .553 de 2018 e no Decreto 
Estadual n° 47 .742 de 2019, e alterações posteriores, homologa 
oprocesso de seleção pública referente ao Edital Fhemig paracontrato 
de gestão nº 03/2022, com oseguinte resultado:
1º lugar - organização Social de Saúde Hospital e Maternidade 
Therezinha de Jesus, CNPJ 21.583.042/0001-72: 78 pontos.
2º lugar - Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano, 
CNPJ 23.453.830/0001-70:63 pontos.
3º lugar - Instituto de Medicina Preventiva viva Mais - Instituto viva 
Mais, CNPJ 06.205.542/0001-87:27 pontos.

 Belo Horizonte, 31 de Março de 2023 . 
renata Ferreira Leles Dias, Presidente da Fundação 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais .
4 cm -31 1771601 - 1

ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vALIDADE Do 
ProCESSo SELETIvo SIMPLIFICADo rEGIDo 
PELO REGULAMENTO FHEMIG Nº20/2022 – IRS

A Diretoria de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
item 16.6 do Regulamento do Processo Seletivo Público Simplificado nº 
20/2022 do Instituto Raul Soares – IRS, homologado em 20/04/2022,

ProrroGA
 Por 12 (doze) meses o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado em referência.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE

3 cm -31 1771458 - 1

EXTRATO DA 3ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL FHEMIG Nº 03/2022
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
Fhemig, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
7 .088, de 03 de outubro de 1977 e pelo Decreto nº 47 .852 de 31 de 
janeiro de 2020, e considerando o disposto na Lei Estadual nº 23 .081 de 
2018, no Decreto Estadual nº 47 .553 de 2018 e no Decreto Estadual n° 
47.742 de 2019, e alterações posteriores, torna pública a 3ª Retificação 
do Edital Fhemig para Contrato de Gestão nº 03/2022 de processo de 
seleção pública para celebração de contrato de gestão . A íntegra do 
documento contendo a retificação está disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.fhemig.mg.gov.br/oss.

Belo Horizonte, 31 de março de 2023 . renata Ferreira Leles Dias, 
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais .

3 cm -31 1771598 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo DA CASA DE SAÚDE SANTA FÉ
 Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/CSSFÉ e a empresa MINAS 
SuL EMPrEENDIMENToS EM ALIMENTAÇÃo CoLETIvA 
LTDA . objeto: CoNTrATAÇÃo DE EMPrESA ESPECIALIZADA 
PArA ForNECIMENTo DE SErvIÇoS DE ALIMENTAÇÃo E 
NuTrIÇÃo CoM ProDuÇÃo E DISTrIBuIÇÃo DE rEFEIÇÕES 
AoS SErvIDorES, PACIENTES E SEuS ACoMPANHANTES . 
Valor: R$ R$ 866.525,86. Vigência: 06 (seis) meses, a partir da 
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. 
Processo Portal de Compras n° 52/2023 - Modalidade: Dispensa de 
Licitação Emergencial. Processo SEI n°: 2270.01.0014738/2023-84. 
Dotação orçamentária: 2271 10 302 045 4176 0001 . objeto de gasto: 
339039-03, F 0.10.1. Data de assinatura: 28/03/2023

3 cm -31 1771254 - 1

ExTrATo Do TErMo DE CoNTrATo DA 
FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE 

MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG
Espécie: Contrato Nº 9379452, firmado entre a FHEMIG/CAMG 
e a empresa orTHo CLINICAL DIAGNoSTICS Do BrASIL 
ProDuToS PArA SAÚDE LTDA . objeto: Prestação de serviços 
de fornecimento de reagentes/testes para a realização de exames 
de bioquímica, drogas terapêuticas e hormônios e a locação de 
equipamentos(sistemas analíticos) totalmente automatizados 
integrados para os Laboratórios da rEDE FHEMIG, que serão 
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo do Edital. Número do Processo: 146/2022 – Modalidade: PRL. 
Vigência: 12 meses a partir da publicação. Valor: R$5.688.494,91 
(valor Global) . Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .045 .4174 .0001; 
2271 .10 .302 .045 .4177 .0001; 2271 .10 .302 .045 .4178 .0001; 
2271 .10 .302 .045 .4063 .0001 . Natureza de Despesa: 339030-13 . Fonte: 
10.1.Data de Assinatura: 30/03/2023

4 cm -31 1771320 - 1

 rETIFICAÇÃo - AvISo DE LICITAÇÃo
CoMPLExo DE ESPECIALIDADES

A FHEMIG – Através do Complexo de Especialidades/Hospital 
Alberto Cavalcanti . Comunica aos interessados que realizará o Pregão 
Eletrônico – n° 0513007 00058/2023 - Aquisição de laringe eletrônica. 
As propostas comerciais deverão ser encaminhadas através do site: 
www .compras .mg .gov .br . A abertura da sessão de pregão terá início 
previsto para o dia 12/04/2023, às 10:00 horas. Editais à disposição 
no site: www .compras .mg .gov .br e setor de Compras da unidade . 
Mais informações pelo telefone (31) 3389-7830 . Belo Horizonte, 31 
de março de 2023 .

 ExTrATo DE CoNTrATo E TErMoS DA FHEMIG
CoMPLExo DE ESPECIALIDADES

Espécie: Contrato firmado entre o Complexo de Especialidades/Hospital 
Júlia Kubitscheck e a empresa ESTrELA GErADorES & ENErGIA 
ELÉTrICA EIrELI .objeto: Prestação de serviços continuados de 
manutenção preventiva e corretiva em grupos moto geradores (GMG’s), 
com fornecimento de peçasdo Complexo Hospitalar de Especialidades .
Valor: R$57.600,00 (total estimado).Vigência: 01/04/2023 até 
31/03/2024.Número do Processo: 0063/2023. Modalidade: PREGÃO.
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .045 .4178 .0001 .objeto de Gasto: 
3390 .3921 . Fonte: 10 .1 .Data da Assinatura: 31 de março de 2023 .

5 cm -31 1771345 - 1

CASA DE SAÚDE SANTA IZABEL – FHEMIG
AvISo DE LICITAÇÃo

A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, através 
da Casa Saúde Santa Izabel, faz saber aos interessados que fará realizar 
licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº. 04/2023 - Processo 
nº. 0512010 000012/2023, contratação de empresa para fornecimento 
de Carne bovina (patinho peça) e de aves (coxa/sobrecoxa), para Casa 
de Saúde Santa Izabel/Betim.
Abertura do pregão em 18/04/2023 ás 09:00 horas. Edital e maiores 
informações: site: www .compras .mg .gov .br – fone: (31) 3529-
3342/3341 ou a Rua Emílio Ribas, 119, Colônia Santa Izabel, Casa de 
Saúde Santa Izabel . Betim, 31 de março 2023 .

3 cm -31 1771829 - 1

 AvISo DE AuDIÊNCIA PÚBLICA vIrTuAL 
-CoNTrATAÇÃo DE SoLuÇÃo DE CoNTroLE 

DE ACESSO DE PESSOAS E VEÍCULOS
o Estado de Minas Gerais, por intermédio daFundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais (FHEMIG), convida todos os interessados para 
discutir a definição de especificações da Contrataçãode Solução de 
Controle de Acesso de Pessoas e veículos, de registro de Pontos e de 
Circuito Fechado de Televisão (CFTv) para as unidades da FHEMIG, 
compreendendo a elaboração de proposta executiva e o fornecimento 
de equipamentos em regime de comodato, software, serviços gerais e 
suporte técnico .
A Audiência Pública Virtual realizar-se-á19 de Abril de 2023, 
quarta-feira, às 14:00 (quatorze horas) . o link para participação da 
audiência virtual será fornecido por e-mail após inscrição no seguinte 
formulário:https://forms.gle/d61ZtDdtkXQg4Taw6
os interessados são encorajados a manifestar-se previamente à 
realização da audiência, encaminhando suas dúvidas e consideraçõesaté 
o dia 14 de abril de 2023, com a identificação do respectivo autor 
(nome, e-mail, empresa/instituição) para o endereço eletrônicoaugusto.
guimaraes@fhemig.mg.gov.br.
A minuta do Termo de Referência e demais anexos encontram-se 
disponíveis: link:https://drive.google.com/drive/folders/13D0IKK3Ys
oiu9BuxkLqATN2fNgY6bNb9?usp=share_link

5 cm -31 1771283 - 1

AvISo DE PrEGÃo ELETrÔNICo
A FHEMIG torna público para conhecimento de interessados que 
realizará Pregão Eletrônico de Processo Nº. 0500005 03/2023. O 
objeto visa a contratação de empresa especializada na PrESTAÇÃo 
DE SErvIÇoS ESPECIALIZADoS DE ArQuITETurA 
EENGENHArIAPArA APoIo TÉCNICo ÀS ATIvIDADES 
DE ExECuÇÃo E GESTÃo DoS ProJEToS, oBrAS E 
SErvIÇoS CoMuNS DE ENGENHArIA DA GErÊNCIA DE 
INFrAESTruTurA PrEDIAL DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr 
Do ESTADo DE MINAS GErAIS (FHEMIG) . o início da sessão de 
lances do pregão ocorrerá no dia 25 de Abril de 2023, às 9h30min pelo 
site: www .compras .mg .gov .br . Edital disponível no próximo dia útil 
desta publicação, às 17:00h no site acima citado .

3 cm -31 1771573 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 9348785, firmado entre 
a FHEMIG/CAMG e a empresa VIBRA ENERGIA S/A. Objeto: 
Reequilíbrio financeiro econômico doitem 1– gasolina e doitem 
2- óleo diesel,conforme Ata de Registro de Preços n° 162/2022 
-Planejamento n° 168/2022 de acordo com odocumento id61862836; 
Parágrafo Único: Recomposição de equilíbrio econômico-financeiro 
para a vigência de 29/10/2022 a 28/10/2023. Número do Processo: 
168/2022 – Modalidade: PRL. Valor:R$ 750.919,00 (Valor Global). 
Dotação orçamentária: 2271 .10 .122 .705 .2500-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1; 
2271 .10 .302 .045 .4174-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .417
5-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .4176-0001 .3390 .3026 .0 .
10 .1;2271 .10 .302 .045 .4177-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045
 .4178-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .4179-0001 .3390 .302
6 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .4063-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1 . Natureza de 
Despesa: 3390.3026. Fonte: 10.1.Data de Assinatura: 30/03/2023.
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato 9348785, firmado entre 
a FHEMIG/CAMG e a empresa VIBRA ENERGIA S/A. Objeto: 
Reequilíbrio financeiro econômico doitem 1– gasolina, conforme Ata 
de Registro de Preços n° 162/2022 - Planejamento n° 168/2022 de 
acordo com odocumento id 62586800 . Parágrafo Único: recomposição 
de equilíbrio econômico-financeiro para a vigência de 29/10/2022 
a 28/10/2023. Número do Processo: 168/2022 – Modalidade: PRL. 
valor: r$ 769 .594,00 (valor Global) . Dotação orçamentária:2271 .1
0 .122 .705 .2500-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .4174-000
1 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .4175-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1; 
2271 .10 .302 .045 .4176-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .417
7-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .4178-0001 .3390 .3026 .0 .1
0 .1;2271 .10 .302 .045 .4179-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1;2271 .10 .302 .045 .4
063-0001 .3390 .3026 .0 .10 .1 . Natureza de Despesa: 3390 .3026 . Fonte: 
10.1.Data de Assinatura: 30/03/2023

7 cm -31 1771319 - 1

ExTrATo DE CoNTrAToS E TErMoS ADITIvoS DA 
CASA DE SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/FHEMIG

Espécie: Contrato de fornecimento, que entre si celebram o estado 
de Minas Gerais, por intermédio da Casa de Saúde São Francisco 
de Assis e a empresa MINAS SuL EMPrEENDIMENTo EM 
ALIMENTAÇÃo CoLETIvA LTDA objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de serviços de alimentação e nutrição 
com produção, transporte e distribuiçãode refeições aos servidores, 
pacientes eseus acompanhantes da Casa de Saúde São Francisco de 
Assis-FHEMIG.Valor: R$ 3.036.993,52 (total estimado).Vigência: 12 
(Doze) meses, a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais.Número do Processo: 001/2023 Modalidade: 
PREGÃO ELETRONICO 01/2023.Dotação Orçamentária: 
2271 .10 .302 .045 .4176 .0001, F .10 .1 .objeto de gasto: 339039-03 Data 
de Assinatura: 30/03/2023

4 cm -31 1771329 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
SrE PArá DE MINAS –EDITAL DE LICITAÇÃo

A C .E . do Colégio Tiradentes da PMMG de Bom Despacho, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 
11/04/2023, às 09:00, Processo Licitatório nº 03/2023, Modalidade 
Convite, para aquisição de gêneros alimentícios com recursos da 
Alimentação Escolar . os interessados poderão obter informações e 
cópia completa do edital no e-mail escola.32409@educacao.mg.gov.
br ou na sede do Colégio Tiradentes PMMG – Endereço: Praça Tenente 
Maurício Sávio Rodrigues, s/n, Bairro Centro - Município: Bom 
Despacho – MG – Tel. (37)35219720, até o dia 10/04/2023 às 16:30. 
TC 998917/2023.
A C .E . Bom Jesus do oeste, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará no dia 10/04/2023, às 09:00, Processo 
Licitatório nº 02/2023, Modalidade Convite, para aquisição de gêneros 
alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . os interessados 
poderão obter informações e cópia completa do edital no e-mail 
escola.32891@educacao.mg.gov.br ou na sede da E.E. Bom Jesus do 
oeste – Endereço: Praça Bom Jesus do oeste, 30, Bairro Bom Jesus de 
oeste - Município: Conceição do Pará – MG – Tel . (37)999368574, até 
o dia 10/04/2023 às 07:30. TC 1005696/2023.
A C .E . da Escola Estadual Dona Amanda Pinheiro Senna, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 10/04/2023, 
às 15:00, Processo Licitatório nº 02/2023, Modalidade Convite, para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos da Alimentação 
Escolar . os interessados poderão obter informações e cópia completa 
do edital no e-mail escola.33634@educacao.mg.gov.br ou na sede da 
E .E . Dona Amanda Pinheiro Senna – Endereço: Praça Nossa Senhora 
das Dores,151, Bairro Centro - Município: Igaratinga – MG – Tel . 
(37)32471021, até o dia 10/04/2023 às 10:00. TC 998969/2023.
A C .E . da Escola Estadual Dona Amanda Pinheiro Senna, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 10/04/2023, 
às 15:30, Processo Licitatório nº 03/2023, Modalidade Convite, para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos da Alimentação 
Escolar . os interessados poderão obter informações e cópia completa 
do edital no e-mail escola.33634@educacao.mg.gov.br ou na sede da 
E .E . Dona Amanda Pinheiro Senna – Endereço: Praça Nossa Senhora 
das Dores,151, Bairro Centro - Município: Igaratinga – MG – Tel . 
(37)32471021, até o dia 10/04/2023 às 10:30. TC 1005734/2023.
A C .E . Francisca Campos Guimarães, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 11/04/2023, às 08:00, Processo 
Licitatório nº 02/2023, Modalidade Convite, para aquisição de gêneros 
alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . os interessados 
poderão obter informações e cópia completa do edital no e-mail 
escola.35424@educacao.mg.gov.br ou na sede da E.E. Francisca 
Campos Guimarães – Endereço: Praça São José , 25, Bairro Centro - 
Município: Pitangui – MG – Tel. (37)32714252, até o dia 10/04/2023 
às 12:30. TC 1005806/2023.

10 cm -30 1771236 - 1

 SrE – SETE LAGoAS
ExTrATo DE TErMo DE DoAÇÃo

Extrato do Termo de Doação – Processo SEI nº 1260.01.0021950/2023-93. 
Assinatura: 28/03/2023. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação/
Superintendência Regional de Ensino de Sete Lagoas e a Prefeitura 
Municipal de Sete Lagoas . objeto: Doação de material para Prefeitura 
Municipal de Sete Lagoas para uso no CEMEI - Centro Educacional 
Municipal Infantil Paulo Moreira da Costa . valor total do material 
doado: r$ 9 .180,91 (nove mil, cento e oitenta reais e noventa e um 
centavos) . Assinantes: Cláudio renato Souza Abreu - Superintendente 
da SrE de Sete Lagoas e Duílio de Castro Faria - Prefeito Municipal 
de Sete Lagoas .

3 cm -31 1771353 - 1

ExTrATo DE EDITAL DE LICITAÇÃo - 
01/2023 RECURSO ESTADUAL

ExTrATo DE EDITAL DE LICITAÇÃo - AQuISIÇÃo DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE - RECURSO ESTADUAL

A Caixa Escolar São José torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 13/04/2023, às 16:00H, Processo 
Licitatório nº 01/2023, Modalidade CONVITE para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E . E . romeu 
Perdigão, localizada na rua Mario rola, n° 173, Bairro Centro – 
Cidade: São José do Goiabal - CEP 35986-000– Telefone (031) 
3858-5203, e-mail: escola.104108@educacao.mg.gov.br até o dia 
12/04/2023, às 16:00H.

ExTrATo DE EDITAL DE LICITAÇÃo - 
01/2023 RECURSO FEDERAL

 ExTrATo DE EDITAL DE LICITAÇÃo - AQuISIÇÃo DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE - RECURSO FEDERAL

A Caixa Escolar São José torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 13/04/2023, às 16:00H, Processo 
Licitatório nº 01/2023, Modalidade CONVITE para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E . E . romeu 
Perdigão, localizada na rua Mario rola, n° 173, Bairro Centro – 
Cidade: São José do Goiabal - CEP 35986-000– Telefone (031) 
3858-5203, e-mail: escola.104108@educacao.mg.gov.br até o dia 
12/04/2023, às 16:00H.

6 cm -31 1771369 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202304010149550165.


